Hesiodus.

Capua condita &amp; Nola.

32. CARANVS, VIR GENERIS REGII.] Iterumne hoc commation, vir generis regij? Atqui paullo ante præiit de Lycurgo. Censeo hic ineptè insitum. delector. Quid si nec è regibus Caranus? non legi: sed hoc tantum. Κάρανος εἰς τὴν Ἡρακλείδων. Caranus vnus ex Herculis posteris. Ita Suidas. Vide & Solinum cap. XV. & Pausaniam lib. IX. extremo: & diffusè Iustinum libro VII.

33. CVM FVERIT SEPTIMVS DECIMVS.] Vide iterum varietatem, & ride. Duodecimus est Iustino: vigesimusquartus Eusebio. Iam in totâ summâ quàm differunt? Iustinus triginta modo reges ad Persea Philippi F. numerat: Eusebius quadraginta: Liviis non nisi viginti. Ideò male curiosi illi, qui hic ex Iustino Velleium corrigunt.

34. MATERNI GENERIS ACHILLE AVCTORE.] Nam Alexander per Olympiam genus ad Neoptolemmum referebat. auctor Plutarchus. Hoc ad spectu sequentes quoque Macedonum reges Achilleum genus iactarunt: ut Philippus ille pater Persis, cui bellum Romani fecere. Silius:

Hic gente egregius, veterisque ab origine regni  
Æacidum sceptris, proavoque tumebat Achille.  
Et ita interpretandi Propertiam isti versus:

Et Persen proavi simulantem pectus Achillis,  
Quique tuas proavus fregit Achille domos.  
Interpretandi? imò & corrigendi. Nam in vet. scriptisq; libris reperio, stimulantem. bene, si amplius etiam emendes, proavo, & Achille. Ordo & sententia verborum hæc est: Testor Persen, qui stimulat excitatq; se ad magna, proavo Achille; sine memoriâ rebusq; gestis Achillis. Omnino hæc sententia. Vulgata frivola aut falsa. Quomodo Perses simulaverit pectus magnanimi herois, qui ipse palam timidissimus & ignavissimus hominum? Res gesta atque exitus eius leguntur.

35. ÆMILIUS SVRA DE ANNIS.] Sintne hæc integra, & sine hiato; imò sintne Velleiana, addubito. Non solet inserere aut aduocare verba auctorum, nec in compendio isto valde decet. Tamen sunt. Quis iste Æmilius Sura? non repperi. Hoc tantum, in Pli-

nij Indicibus aliquoties laudari Manilium Suram. An illum teneas, an hunc substituas, tu vide.

36. INTER HOC TEMPVS, ET INITIVM NINI.] Cautè lege. Quod hoc tempus? an Velleianum, uti solet numerare? minimè. sed hoc, quo summa rerum, victis Macedonibus & Antiocho, pervenit ad Romanos. Ab eo inquam tempore sursum computando ad Ninum, tot sunt anni. Nisi obseruas, numeri nimis falsi.

37. HVIIVS TEMPORIS ÆQUALIS HESIODVS.] Cuius item temporis? non iam dicti, sed retrorsum flecte oculos ad Caranum. Cum ille ad regnum venit, hic ad Musarum fontes. Istâ ipsa coniunctio temporum suggerit, totum illud Æmilianum insititium esse, & ab alio quàm Velleio adtextum.

38. CIRCA CXX. ANNOS DISTINCTVS AB HOMERI ÆTATE.] Scio quid iam olim, quid hodie, super hac re scriptum: tamen venia mihi vnus liberioris iudicij esto. Arbitror & imbibere Hesiodum vetustiore Homero esse. Quin alter ab altero versus & hemistichia pluscula sumpserit, negari non potest: sed meis auribus atque animo maior simplicitas, & ut sic dicam, rudior antiquitas in Hesiodo compareret. atque ille præiuerit magnus vates maximo vatium.

39. PATRIAM, QVIA MVLTATVS ABEA ERAT, CONTVMELIOSISSIME.] Exstant hodieq; ij versus D male amici in natale solum:

Νάσατο δ' ἀρχ' Ἐλικῶνος δὴ ὑρῆ ἐνὶ κώμῃ  
Ἀσκη, χεῖμα κακῆ; δέρεϊ ἀργαλέῃ, βδέσσοι' ἐδλίθῃ.

40. A TVSCIS CAPVAM NOLAMQVE CONDITAM.] De Capuâ conditâ variæ sententiæ, & alibi promptæ: nec libet exsequi. De Nola, ab Iapygibus conditam eam Iustinus ait: at Solinus cap. VIII. à Tyriis. Quod Solinianum iure miratus sum. nam quæ alia opida, in Italia eo tractu, Tyrij condiderunt? nos non legimus, & fidenter rescribimus, à Tyrrhenis: ut consentiat cum Velleianâ traditione. aut si fortè, Thuriis. Sanè & Polybius Tyrrhenos habitasse ait Phlegraeos campos, qui circa Capuam & Nola sunt.

A circiter CCLX. quod si ita est; cum sint à Capuâ captâ anni CCXL. vt condita est, anni sunt ferè D. Ego (pace diligentia Catonis dixerim) vix crediderim, tam mature tantam urbem creuisse, floruisse, concidisse, resurrexisse. Clarissimum deinde omnium ludicrum<sup>41</sup> certamen, & ad exercitandam corporis animique virtutem efficacissimum, Olympiorum initium habuit, auctore Iphito Elio.<sup>42</sup> is eos ludos mercatumque instituit<sup>43</sup> ante annos, quam tu M. Vinici consulatum inires, DCCCCIV. hoc sacrum eodem loco instituisse fertur<sup>44</sup> abhinc annos ferè ∞. CCL.<sup>45</sup> Atreus, cum Pelopi patri funebres ludos faceret. quo quidem in ludicro<sup>46</sup> omnis generis certaminum Hercules victor exstitit.<sup>47</sup> Tum Athenis perpetui Archontes esse desierunt, cum fuisset ultimus Alcmaeon: ceperuntque in denos annos creari. quæ consuetudo in annos LXX. mansit: ac deinde annuis commissa est magistratibus resp. Ex iis, qui denis annis præfuerunt, primus fuit Charops,<sup>48</sup> vltimus Eryx; ex annuis, primus Creon.<sup>49</sup> Sextâ Olympi-

Olympia.

Archontes  
temporarij  
Athens.  
Mox annui.

Olym-

B  
41. CERTAMEN OLYMPIORVM INITIVM HABVIT.] *Varia super origine nobilium ludorum dicta scriptaque sunt: sed nemo tamen initium ad Iphitum hunc retulit, dumtaxat instaurationem. Atque adeo à primo initio ad huius tempus sunt anni circiter CDXXX. Non ergo putamus Velleium ὄργλωως ita sensisse siue scripsisse. In primogeniâ editione est: auctorem Iphitum Elium. Hinc lego: Certamen Olympiorum initium, habuit auctorem Iphitum Elium. Tunc nouiter, inquit, initium, longo scilicet post institutionem interuallo. Ipse certè statim adiungit, & fatetur ab Atreo eos primitus institutos.*

42. IS EOS LVDOS MERCATVM QVE INSTITVIT.] *An potius restituit? Tamen fero etiam Instituit, nempe perpetuos istos & certâ quadam lege. Potest & institutio ad Mercatum referri, quasi non is antea. Sic autem appellat, quod Greci πανήγυριον. Strabo de templo Olympia, l. VIII. τὸν αὐθις ἐλάβε δὲ τὸ πανήγυριον, καὶ τὸ ἀγῶνα τὸ Ὀλυμπιακόν.*

43. ANTE ANNOS, QVAM TV M. VINICI CONSVLATVM INIRES, DCCCCIV.] *Atqui primâ Olympias Iphitea precedit dumtaxat natalem urbis (ex Velleij mox sententiâ) annis XXII. Sunt autem ab illo ad consulatum Vinicij anni DCCLXXXII. Itaque clarum est, scribi debere: DCCIV. detractâ centena-riâ notâ.*

44. ABHINC ANNOS FERME ∞. CCL.] *Ergo aliter paullo & laxius quam alij, Velleius putat. Nam Clemens Alexandrinus, à ludis primis ad Iphiteos spatium facit CDXXVII. annorum: Eusebius, Bedas, alij, CDXXX. Atqui ex hac Velleianâ summâ necessum est fuisse CDXLVI. Malim cerè hic scribere, ∞. CCXI. vt minus paullo exorbitet.*

45. ATREVS, CVM PELOPI PATRI FVNEBRES LVDOS.] *Rara aut noua hæc sententia, vt multa nobis in Velleio. Nam plerique alij, non ad Atreum, sed ad Herculem gloriam hanc referunt: quia, vt ille inquit, quidquid vbiq; magnificum est, in claritatem eius referre consensimus. Atqui Velleius vult Herculem dumtaxat hic certasse, nec ἀγωνοθέτην fuisse, sed ἀγωνιστήν. Illud etiam alibi reperio, ludos hos factos in honorem Pelopis defuncti, & fuisse funebres. Clemens Ad Gentes: Pifa autem vobis, ô Græci, est sepulchrum aurigæ Phrygis, & Pelopis inferiæ. Ipse Apollodorus, qui Herculem auctorem facit, tamen Pelopis aram exstructam hic agnoscit, grande argu-*

mentum pro sententiâ Velleianâ. A quo enim iustius tales ludi aut honos, quam à filio? Verba Apollodori: Ἐθνικὸν δὲ καὶ τὸ Ὀλυμπιακὸν ἀγῶνα, Πελοπὸς τε βωμὸν ἰδρύσατο: Instituit & Olympicum certamen, & Pelopi aram posuit. Opinio autem quæ Herculem auctorem fecit, originem habuit ab Homero: qui de quattuor equis certatoribus & victoribus meminit, interceptis ab Augeâ Eliensium rege. Vide, si voles, locum ipsum Iliados λ. ver. 697. Itaque passim Grammatici & Historici transeunt in hanc partem: imò & Pindarus disertis verbis Olymp. Eid. β. Ὀλυμπιάδα δ' ἔτασεν Ἡρακλῆος ἀκροθίβια πολέμους. Non dissentit tamen solum, sed refutat Strabo libro VIII. & docet Homericis versibus non hanc esse mentem.

46. OMNIS GENERIS CERTAMINVM HERCVLES VICTOR.] *Videtur dicere Herculem victorem fuisse in omni genere certaminum. At damnat reuicitiâ, valdè Pausanias: qui abundè & accurate de his talibus libro V. Ille igitur tradit, primis ludis Iolaum curru, Iasium equo singulari, Castorem cursu, Pollucem cestibus vicisse. ipsum Herculem, famâ ferri, luctâ & pancratio. Itaque malim verba hæc sic distingui & accipi, vt sit: Quo in ludicro Hercules victor fuit, ludicro inquam omnis generis certaminum.*

47. TVM ATHENIS PERPETVI ARCHONTES ESSE DESIERVNT.] *Quando? & quo refers hoc Tum? an ad Olympiadem primam? Videtur ex serie sermonis. Tamen ratio aut cerè auctoritas dissuadet: alijq; volunt, Archontes istos desisse demum Olympiadis septima anno primo. Ita clarè Eusebius, & Dionysius Halicarnassens, l. I. Antiq. vbi de conditu urbis Romæ. Aut benignè igitur laxèq; interpretare, Tum, id est annis aliquot post: aut potius mecum cense hiatum defectumq; hic esse, & periisse quæ interseruit à primâ Olympiade ad sextam.*

48. VLTIMVS ERYX.] *In Eusebio est Eryxias.*

49. SEXTA OLYMPIADE.] *Omnino, nec aliter potest, ex ratiocinatione quam adiungit. Nam scribit, post viginti duos annos à primâ, Romam conditam. Id necessario est Sextæ Olympiadis anno tertio. quæ ipsa Varronis sententia, Plutarchi, Eutropij & aliorum est. Dissentiunt alij: non miror. Hoc valdè, virum magnū, vbi argumentum hoc ex professo tractat, scripsisse; Velleium sentire conditam Romam Septimæ Olympiadis anno secundo.*

Roma con-  
dita.

Olympiade, post duo & viginti annos, quàm prima constituta fuerat, 50 Romulus, Mar-  
tis filius, vltus iniurias aui, Romam urbem Parilibus in Palatio condidit. à quo tem-  
pore ad vos consules anni sunt DCCLXXXII. id actum 51 post Troiam captam annis  
CDXXXVII. id gessit Romulus, adiutus legionibus 52 Latini, aut sui: (libenter enim iis,  
qui ita prodiderunt, accesserim:) cum aliter firmare urbem nouam, tum vicinis Veientibus,  
aliisque Etruscis, ac Sabinis, cum imbelli & pastorali manu vix potuerit. quam-  
quam, iam Asylo facto inter duos lucos, auxit. Hic centum homines electos, appella-  
tosque Patres, instar habuit consilij publici. hanc originem nomen Patriciorum habet.  
Raptus virginum Sabinarum,

Asylum.  
Patres.Bellum Per-  
sei.

53 quam timuerat hostis, expetit. nam 54 biennio adeò varia fortuna cum consulibus  
conflixerat, vt plerumque superior fuerit, magnamque partem Græciæ in societatem  
suam perduceret. Quin Rhodij quoque, fidelissimi antea Romanis, tum dubiâ fide,  
speculati fortunam, proniores regis partibus fuisse visi sunt: & rex Eumenes in eo bello  
medius fuit animo, neque fratris iniuriis, neque suæ respondit consuetudini. Tum sena-  
tus populisque Romanus L. Æmilium Paullum, qui & 55 prætor & consul triumphauerat,  
virum in tantum laudandum, in quantum intelligi virtus potest, consulem crea-  
uit, filium eius Paulli, qui ad Cannas quàm tergiuersanter perniciosam reip. pugnam  
inierat, tam fortiter in eâ mortem obierat. is Perseum ingenti prælio apud urbem nomi-  
ne Pydnam in Macedoniâ, fufum fugatumque, castris exfuit, deletisque eius copiis, de-  
stitutum omni spe coëgit è Macedoniâ profugere: quam ille linquens, in insulam Sa-  
mothraciam profûgit, templique se religioni supplicem credidit. ad eum Cn. Octa-  
tius

Æmilius  
Paullus.Perseus vi-  
ctus:

50. ROMVLVS VLTVS INIURIAS  
AVI.] Dehinc ad res Romanas iam delabitur. Vbi  
ergo Latini Albanique reges, & omnis illa stirps  
Ænea? An credibile est eum initia ipsa rerum Ro-  
manarum omisisse, qui tam curiose exsecutus sit ex-  
terna? non potest. & hic quoque aut ante alibi lacuna  
grandis.

51. POST TROIAM CAPTAM ANNIS  
CDXXXVII.] Qui largissimè computant, efficiunt  
tantum CDXXXII. plerique alij pauciores. Et hercu-  
les à Troiâ captâ ad primam Olympiadem Africanus  
annos interponit CCCCVIII. Tatianus CCCCVII. è  
Latinis plerique & Eusebij Chronicon, CCCCVI. aut  
CCCCV. Quibus si addas Velleij istos XXII. medios  
ad natam Romam, non explebis vulgatam summam.  
Ego igitur recidendam Septenariam notam censeam,  
siue maius Denariam. Vtrius modo accommodes ad  
aliquam è sententiis predictis.

52. LATINI, AVI SVI.] Obsecro, an Latino nomen  
fuit auo Romuli? quem testatissimum est Numitorem  
fuisse. Nisi tamen sententiæ rarioris adfectator Vel-  
leius, quam in Dionysio quoque habes: natum Ro-  
mulum ex Electrâ Latini filiâ. Sed vix opinor, &  
potius litterulæ adtextu scribam, Latinis. Vult legio-  
nes fuisse è Latio.

53. \* QVAM TIMVERAT HOSTIS.] Defectus cla-  
rus, & alius iam notatus. Scito autem deesse Romanos  
omnes reges, Romanos omnes consules Tribunosve  
militum, vsque ad annum DLXXXII. id est, plus di-  
midia parte scripti Velleiani. Et aliquis credet conie-  
ctâ hæc omnia in libellum vnum priorem fuisse? non  
qui attendet. Sed in hisipsis verbis, quid narratum,  
aut que sententiâ? de Perse rege Macedonum fuit:  
quem ait grauiorem multo hostem fuisse, quàm exspe-

Etassent. Itaque legam, exstitit, non expetit: quasi  
fuisset, grauior quàm timuerat, hostis exstitit. Ti-  
muerat autem, nempe populus Romanus.

54. BIENNIO ADEÒ VARIA FORTVNA REM  
GESSIT.] Biennio tantum? at quadriennium tenuit  
hoc bellum. Sed rectè tamen Biennium: quia priores  
duo anni saltem in fortunâ variâ, reliqui magis pro-  
speri Romanis.

55. PRÆTOR ET CONSVL TRIUMPHAVERAT.]  
Ab Antiquariis nostris (Sigonio & Manutio) erro-  
ris damnatur Velleius, aut exscriptor: nec vquam  
in Praturâ triumphasse Paullum. Ergo corrigunt:  
Paullum qui & priore consulatu triumphauerat,  
sed ipsi corrigendi. Ego rectè & verè aio à Velleio ita  
scriptum. Lapis Rome:

L. ÆMILIVS. L. F. PAVLLVS  
COS. II. CENS. AVGV  
TRIVMPHAVIT. TER.

Si ter triumphauit Paullus, quando primum nisi in  
Praturâ? Nam duo alij triumpho manifesto in consu-  
latu utroque interuenerunt: prior de Liguribus, hic  
de Perse. Triumphasse autem in Praturâ etiam Plu-  
tarchus satis argumento est: qui ait, missum Paullum  
adhuc Prætorem in Hispaniam Proconsulari im-  
perio, cum fascibus duodecim, ibi cecidisse ad  
XXX. hostium. In L. Liuii XVIII. millia legas, li-  
bro XXXVI. sed nempe de solis Lusitanis. Si autem  
tot millia cæsa, nonne debitus triumphus? Imò & de-  
latus. quod ex L. Liuii ibidem colligas, qui mox addit  
decretam supplicationem, ob res ab Æmilio in  
Hispaniâ gestas: at ea semper ferè dux triumpho.  
Sed & idem L. Liuius de triumpho indicat in Epito-  
mâ XLVI. Triumphauit ergo, & marmoris ac Velleio  
hoc credamus. Adde & Suidam in Λεῦξιος.

**A**uius prætor, qui classi præerat, peruenit; & ratione magis, quam vi, persuasit, ut se Romanorum fidei committeret. ita Paulus maximum nobilissimumque regem in triumpho duxit, quo anno & Octavij, prætoris navales, & Anicij, regem Illyriorum Gentium ante currum agentis, triumphum fuere celebres. Quam sit assidua & eminentis fortunæ comes Invidia, altissimisque adhæreat, etiam hoc colligi potest, quod, cum Anicij Octavijque triumphum nemo interpellaret, fuere, qui Pauli impedire obniterentur: cuius tantum priores excessit, vel magnitudine regis Persei, vel specie simulacrorum, vel modo pecuniæ, ut bis millies centies h. s. ærario contulerit, & omnium antea actorum comparationem amplitudine vicerit. Per idem tempus, cum Antiochus Epiphanes, qui Athenis Olympicum inchoavit, tum regem Syriæ, Ptolemæum puerum Alexandriae obsideret; missus est ad eum legatus M. Popillius Lænas, qui iuberet incepto desistere: mandataque exposuit; & regem, deliberaturum se dicentem, circumscripsit virgulâ, iussitque, prius responsum reddere, quam egrederetur finito arenæ circulo. sic cogitationem regiam Romana disiecit constantia, obeditumque imperio. Lucio autem Paulo, magnæ victoriæ compoti, quattuor filij fuere. ex iis duos, natu maiores, unum P. Scipioni, P. Africani filio, nihil ex paternâ maiestate, præter speciem nominis, vigoremque eloquentiæ, retinenti, in adoptionem dederat; alterum Fabio Maximo: duos, minores natu, prætextatos, quo tempore victoriam adeptus est, habuit. Is cum in concione extra urbem, more maiorum, ante triumphum diem, ordinem actorum suorum commemoraret, deos immortales precatus est, ut, si quis eorum invideret operibus, ac fortunæ suæ, in ipsum potius fauissent, quam in rem. quæ vox, veluti oraculo emissa, magnâ parte eum spoliavit sanguinis sui. nam alterum ex iis, quos in familiâ retinuerat, liberis, ante paucos triumphum, alterum post pauciores amisit dies. Aspera circa hæc tempora censura Fulvij Flacci, & Postumij Albini fuit. quippe Fulvij censoris frater, & quidem consors, Cn. Fulvius senatu motus est ab iis censoribus. Post victum captumque Perseum, qui quadriennio post in liberâ custodiâ Albæ decessit, Pseudo-philippus, à mendacio simulatæ originis appellatus, qui se Philippum, regiæque stirpis, ferebat, cum esset ultimæ, armis occupatâ Macedoniâ, assumptis regni insignibus, brevitæ temeritatis pœnas dedit. quippe Q. Metellus prætor, cui ex virtute Macedonici nomen inditum, præclarâ victoriâ ipsum, gentemque superavit; & immani etiam Achæos, rebellare incipientes, fudit acie. Hic est Metellus Macedonicus, qui porticus, quæ fuere circumdatæ duabus ædibus sine inscriptione positis, quæ nunc Octaviæ porticibus

Triumphus.

Antiochus rex.

Æm. Pauli domestica clades.

Persei obitus. Pseudo philippus surgit.

Q. Metellus vicit.

Eius monumenta Roma.

56. RATIONE MAGIS, QUAM VI. ] *Velim, oratione magis.*

57. EMINENTIS FORTVNÆ COMES INVIDIA. ] *Atque etiam (atas omnis vidit) fama eminentis. Livi in hac ipsâ re dixerat: Intacta invidiâ media sunt, ad summa ferè tendit.*

**D** 58. BIS MILLIES CENTIES H-S. ] *Variant in summâ. Livi ait, Summam omnis captivi auri argenti que fuisse h-s. millies ducenies: nimis infra Velleianum calculum, nisi emendas (ego ita optem) bis millies. Nam in Plinio quoque, intulisse Æmilius Paullus legitur, Prædam pondo trium millium: siue, ut manu scripti, sestertium ter millies. Itaque hoc quoque fecerit augendo numero Liviano, quoniam grandius quam vel illud Velleij.*

59. M. POPILLIVS LÆNAS. ] *Plinius errat, qui hunc C. Octavium appellat, & historiam siue factâ duplicia miscet ac confundit. Qui nuper Plinium recensuit & adnotavit, frustra est in viro defendendo. Tu, si voles, fontem ipsum erroris eius reperies in Ciceronis Philippicâ Nonâ.*

60. COGITATIONEM REGIAM. ] *Non negabis aptius esse: contationem regiam. Tardabat enim respondere, & deliberaturum se dixerat.*

61. FRATER, ET QUIDEM CONSORS. ] *Placebat legere, consors. sed de sino, cum in Livi quoque legam libro xli. Frater germanus, & ut Valerius Antias tradit, censoris etiam consors erat. Consortem autem hic interpretor, cum Glossis præcis, xovobiov eiusdem mensæ eiusdemque tecti.*

62. NOMEN INDITVM. ] *Probe, non tamen pure. Nam in primogeniâ editione est: inditum erat. Scribo: inditum hæret.*

63. DVABVS ÆDIBVS SINE INSCRIPTIONE. ] *Plinius de hisdem: Neque Sauron & Batrachum obliterari conuenit, qui fecere templa Octaviæ porticibus inclusa. Sed an Ædes eæ sine inscriptione? asserit Velleius: negat idem Plinius. qui sic libro xxxvi. c. v. Intra Octaviæ porticus in Iunonis æde, Æsculapius ac Diana. Et eodem capite sub finem, alterum templum inscribit Ioui. Quid nos dicimus? Velleium de aliâ inscriptione sensisse, non numinis, sed hominis, eiusque qui dedicavit.*

bus ambiuntur, fecerat; quiq̄ue <sup>64</sup> hanc turmam statuarum equestrium, quæ frontem A  
ædium spectant, hodieq̄ue maximum ornamentum eius loci, ex Macedoniâ detulit.  
cuius turmæ hanc causam referunt: Magnum Alexandrum impetrasse à Lyfippo, sin-  
gulari talium auctore operum, vt eorum equitum, qui ex ipsius turmâ apud Grani-  
cum flumen ceciderant, expressâ similitudine figurarum, faceret statuas, & ipsius  
quoque iis interponeret. Hic idem, <sup>65</sup> primus omnium Romæ ædem ex marmore in iis  
ipsis monumentis molitus, vel magnificentiæ, vel luxuriæ princeps fuit. Vix vllius gen-  
tis, ætatis, ordinis hominem inueneris, cuius felicitatem fortunæ Metelli compares.  
nam, <sup>66</sup> præter excellentes triumphos, honoresq̄ue amplissimos, & principale in rep. fa-  
stigium, extentumq̄ue vitæ spatium, & acres innocentesq̄ue pro rep. cum inimicis con-  
tentiones, quattuor filios sustulit, omnes adultæ ætatis vidit, omnes reliquit superstites,  
& honoratissimos. mortui eius lectum pro Rostris sustulerunt quattuor filij, vnus  
consularis & censorius, alter consularis, tertius consul, quartus candidatus consulatus:  
quem honorem adeptus est. Hoc est nimirum magis, feliciter de vitâ migrare, quam B  
mori. Vniuersa deinde, vt prædiximus, instincta in bellum Achaia, cum pars magna,  
eiusdem Metelli Macedonici virtute, armisq̄ue, tracta erat, maximè Corinthiis in ar-  
ma, cum grauibus etiam in Romanos contumeliis, instigantibus. destinatus ei bello  
gerendo consul Mummius. Et sub idem tempus, magis, quia volebant Romani, quid-  
quid de Carthaginensibus diceretur, credere, quàm quia credenda afferebantur, statuit  
senatus Carthaginem excidere. ita eodem tempore P. Scipio Æmilianus, vir auitis  
P. Africani, paternisq̄ue L. Paulli virtutibus simillimus, omnibus belli ac togæ doti-  
bus, ingeniiq̄ue ac studiorum eminentissimus sæculi sui, qui nihil in vitâ, nisi laudan-  
dum, aut fecit, aut dixit, ac sensit: quem, Paulo genitum, adoptatum à Scipione, Africa-  
ni filio, diximus, ædilitatem petens consul creatus est. Bellum Carthagini, iam ante bien-  
nium à prioribus consulibus illatum, maiore vi intulit; cum antè in Hispaniâ murali  
coronâ, in Africâ obsidionali donatus esset; in Hispaniâ verò etiam ex prouocatione,  
ipse modicus virium, immanis magnitudinis hostem interemisset. Eamq̄ue urbem, C  
magis inuidiâ imperij, <sup>67</sup> quàm vllius temporis noxiæ, inuisam Romano nomini, fun-  
ditus

Felicitas  
mira.

Achaicum  
bellum.

Scipio Æmi-  
lianus.

Bellum Pu-  
nicum ter-  
tium.

Carthago  
euerja.

64. HANC TURMAM STATVARVM.] *An de istâ Plinius capiendus, lib. XXXIV. Alexandrum amicorumq̄ue eius imagines summa omnium similitudine Lyfippus expressit. Has Metellus, Macedoniâ subactâ, transtulit Roman. Apparet. turbat tamen quòd Amicos appellat, qui aliis non nisi milites sunt, atque adeò Arriano sociales. Ipse ita libro I. Μακεδόνων δὲ τῶν μὲν ἑταίρων ἀμφὶ τῆς ἑκκοσι καὶ πέντε τῆ πρώτῃ πρὸς βολῆ ἀπέθανον, καὶ τῶν χαλκῶν εἰκόνες ἐν Δίῳ ἐστάσι, Ἀλεξάνδρῳ κελύσαντος Λύσιππον ποιῆσαι.* E Macedonibus circiter viginti quinque primâ aggressione ceciderunt, eorumq̄ue æneæ imagines in Dio opido positæ, Alexandro iubente à Lyfippo eas fieri. Similia in Alexandro Plutarchus. Sed Plinius in opinione fuisse, quâ Velleius, videtur: qui scribit hos equites ex ipsius (Alexandri) turmâ apud Granicum cecidisse. Si è turmâ regiâ; profectò assidui apud eum, alii digniores, & quasi amici. Quod autem Arrianus notat Statuas eas in Dio positas: alij Iouis templum verterunt. nec valdè repugnem, nisi quòd de Dio opido magis signatè & probabiliter ceperis. quoniam Linius l. XLIV. prodidit hanc urbem exornatam publicis locis & multitudine statuarum. Est in Macedoniâ, regione Pieriâ.

\* In Com.  
ad Tacit.

65. PRIMVS OMNIVM ROMÆ ÆDEM EX MARMORE MOLITVS.] *Quid intellegit? Virumne marmoream ædem primitus à Metello in vrbe Româ stru-*

*Etiam? an potius, urbis ipsius Romæ templum? Nam cultam eam vt Diuam, ac templa arasq̄, passim positas \* alibi à nobis doctum. Si hæc mens, (& puto:) notabile sanè principium adorationis huius sine adulationis. Quod Smyrnei apud Tacitum III. Annal. gloriantur se primos templum urbis Romæ statuisse: à sententiâ nos non demouet, quoniam de primis prouincialium hoc capiendum est. At si prior sententia cuiquam placeat; illi expediendum est que sit ista Ædes, & cui Deo? cur non neminat? Nam de priuatâ ipsius Metelli (vt omitam, quòd Ædes eo sensu magis scripsisset) non potes capere: quia marmor seriùs adhibitum ad adificia priuatorum. Plinium vide. qui tamen originem primam marmoris quasiuit magis, quam inuenit. Eò magis Velleij hæc D notanda.*

66. PRÆTER EXCELLENTE TRIUMPHOS.] *Pluries ergo Metellus hic triumphauit? non inuenio. imò semel, & de Macedoniâ tantum. Itaque Valerius de hac ipsâ eius felicitate, libro VII. Speciosissimi triumphij prætextam largita est. Vnum ecce agnoscit. Rescribi velim: præter excellentem triumphum.*

67. QVAM VLLIVS TEMPORIS NOXIÆ.] *Editio prima: quàm vllius eius temporis. Hinc fecerim: quàm vllis eius temporis noxis. Non enim vult numquam eos peccasse aut nocuisse, sed non illo tempore cum decretum. Idq̄, verum est.*